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Anotace

Hlavním cílem práce je vytvoření prostředí pro návrh a vyšetřování vlastností optických

soustav. V předložené práci je popsáno vytváření jednotlivých optický prvků, jejich umísťování

do soustavy a následně vyhodnocování jejich vlastností pomocí paprsků. Základ práce se opírá o

zákony geometrické optiky. K popisování optický prvků a paprsků je v práci použita analytická

geometrie, a proto vytvořené optické prvky mohou nabývat různých tvarů. Navržené prostředí

bylo vytvořené s úmyslem toho, aby jej bylo možné využívat k výuce geometrické optiky pro

studenty i středních nebo základních škol.

Abstract

The main objective of this thesis is to create an environment for design and detection of

properties of optical systems. In the present work we study creation of optical elements, their

placement into systems and examining their properties using rays. The thesis is based on the laws

of geometric optics. Analytical geometry is used for description of optical elements and therefore

the created optical elements can be of diferent shapes. The environment is created with intention

of being used to teach student fundaments of geometrical optics.

5

Obsah
1 Úvod .............................................................................................................................................. 9

2 Teoretický úvod ........................................................................................................................... 10

2.1 Kuželosečky ............................................................................................................................. 10

2.1.1 Kružnice ......................................................................................................................... 10

2.1.2 Elipsa ............................................................................................................................. 10

2.1.3 Hyperbola ................................................................................................................ 10

2.1.4 Parabola ................................................................................................................... 11

2.2 Snellův zákon .................................................................................................................. 11

2.3 Čočka .............................................................................................................................. 12

2.3.3 Definice čočky ......................................................................................................... 12

2.3.4 Otvorová vada čočky ............................................................................................... 12

2.3.5 Chromatická vada čočky ......................................................................................... 12

3 Tvorba optické soustavy ......................................................................................................... 12

3.1 Parametry ........................................................................................................................ 13

3.2 Kulová plocha čočky ....................................................................................................... 14

3.3 Plocha vytvořená rotací úseku elipsy kolem optické osy ................................................ 16

3.4 Plocha vytvořená rotací úseku hyperboly kolem optické osy ......................................... 18

3.5 Plocha vytvořená rotací části paraboly kolem optické osy ............................................. 20

3.6 Vlastní plocha čočky ....................................................................................................... 21

3.7 Rovinná plocha čočky ..................................................................................................... 22

3.8 Kontrola průniku ploch čočky ......................................................................................... 22

4 Analýza optické soustavy ....................................................................................................... 23

4.1 Základy průchodu ........................................................................................................... 23

4.2 Dopad paprsku na kulovou plochu .................................................................................. 24

6

4.3 Dopad paprsku na eliptickou plochu ............................................................................... 26

4.4 Dopad paprsku na hyperbolickou plochu ........................................................................ 27

4.5 Dopad paprsku na parabolickou plochu .......................................................................... 28

4.6 Dopad paprsku na vlastní plochu čočky.......................................................................... 28

4.7 Dopad paprsku na rovinnou plochu ................................................................................ 29

4.8 Totální odraz ................................................................................................................... 29

4.9 Ohnisko soustavy a otvorové vady. ................................................................................ 30

4.10 Chromatické vady ........................................................................................................... 31

5 Struktura programu ................................................................................................................. 32

5.1 Základní informace ......................................................................................................... 32

5.2 Vytváření optické soustavy ............................................................................................ 32

5.3 Analýza optické soustavy ................................................................................................ 34

6 Testování programu ................................................................................................................ 36

6.1 Návrh testování ............................................................................................................... 36

6.2 Sférická čočka ................................................................................................................. 36

6.3 Eliptická čočka (bikonvexní) .......................................................................................... 39

6.4 Hyperbolická čočka (bikonkávní) ................................................................................... 39

6.5 Parabolická čočka (konvexkonkávní) ............................................................................. 39

6.6 Soustavy čoček ................................................................................................................ 40

6.6.1 Jednoduchý dalekohled ........................................................................................... 40

7 Závěr ....................................................................................................................................... 41

7

Seznam použitých zkratek a symbolů

a, b m hlavní a vedlejší poloosa elipsy a hyperboly

d, w m průměr a šířka čočky

D m posunutí středu čočky

e m excentricita hyperboly

F - ohnisko elipsy, hyperboly nebo paraboly

h m výška úseku křivky

kd, kl - směrnice dopadajícího a lomeného paprsku

n1, n2 - index lomu prvního a druhého prostředí

p - parametr p paraboly

qd, ql - posunutí dopadajícího a lomeného paprsku

r m poloměr kružnice

S [x0, y0] - bod středu kružnice, elipsy nebo hyperboly se souřadnicemi x0 a y0

V - vrchol paraboly

xd, yd - souřadnice bodu dopadu

α rad úhel vymezující úsek

θ1, θ2 θm rad úhel dopadu, úhel lomu a mezní úhel

8

Seznam použitých obrázků

Obr. 1: Základní parametry čočky

Obr. 2: Konvexkonkávní čočka s dvěma kulovými plochami

Obr. 3: Plocha vytvořená z úseku elipsy

Obr. 4: Plocha vytvořená z úseku hyperboly

Obr. 5: Plocha vytvořená z úseku paraboly

Obr. 6: Lom paprsku z prostředí n1 do n2

Obr. 7 Náhled na panel pro vytváření optické soustavy

Obr. 8 Diagram skriptu pro vykreslování optické soustavy

Obr. 9 Náhled na panel s paprsky a vlastnostmi optické soustavy

Obr. 10 Diagram skriptu pro výpočet bodů dopadu paprsků a vykreslování paprsků

Obr. 11 Grafický výstup programu při testování bikonvexní čočky

Seznam tabulek

Tab.1 - Testování sférické bikonvexní čočky

Tab. 2 - Testování sférické bikonkávní čočky

Tab. 3 - Testování sférické konvexkonkávní čočky

Tab. 4 - Testování sférické plankonvexní čočky

Tab. 5 - Testování rozsahu indexu lomu na sférické bikonvexní čočce

Tab. 6 - Testování soustavy pro různé vlnové délky paprsků na konvexkonkávní čočce

Tab. 7 - Testování eliptické bikonvexní čočky

Tab. 8 - Testování hyperbolické bikonkávní čočky

Tab. 9 - Testování hyperbolické bikonkávní čočky

Tab. 10 - Testování soustavy dvou čoček – spojky a rozptylky

9

1 Úvod

Cíl mojí bakalářské práce je navrhnutí prostředí, ve kterém bude možné vytvářet optické

soustavy a testovat jejich vlastnost, jako jsou jejich různé chyby. Prostředí je navrženo

v App Designeru, což je nástroj pro vytváření uživatelských prostředí obsahující plně integrovanou

verzi Matlabu. Všechny skripty a funkce k prostředí jsou vytvořeny v Matlabu verze R2017a.

Prostředí by mělo být uživatelsky přívětivé, aby bylo možné používat při výuce na školách,

proto je důraz na zpětnou vazbu s uživatelem.

V prostředí je možné navrhnout optickou soustavu až o pěti optický prvcích, kterou je možné

analyzovat pomocí až deseti paprsků.

V úvodu práce je probrána teorie nutná k pochopení toho, jak se vytvářejí a analyzují optické

soustavy. V následujících kapitolách je popsán nejprve postup vytváření optické soustavy a použité

metody včetně vytváření jednotlivých optických prvků. V další kapitole je podrobně popsáno, jak

se v programu analyzují vytvořené optické soustavy a všechny situace, které při této analýze mohou

nastat. V následující kapitole je popsána struktura programu a znázorněny důležité části programu

pomocí vývojových diagramů. Poté následuje kapitola, ve které jsou výsledky testování programu

pro různé typy optických soustav. A nakonec práce obsahuje závěr.
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2 Teoretický úvod

2.1 Kuželosečky

Strany čoček jsou nejčastěji tvořeny rotací některé z kuželoseček kolem optické osy. Stejně

tomu tak je i u reálných čoček, jejichž strany jsou tvořeny nejčastěji sférickými plochami. Pro popis

kuželoseček jsou důležité specifické parametry a jejich rovnice. [1] [4] [5]

2.1.1 Kružnice

Kružnice je množina všech bodů v rovině, která je ve stejné vzdálenosti od jednoho bodu.

Tento bod je zvaný střed S a vzdálenost se nazývá poloměr r. [1] [4] [5]

2.1.2 Elipsa

Elipsa je množina všech bodů v rovině, které mají stejný součet vzdáleností od dvou pevně

zvolených bodů, zvaných jako ohniska F. Střed elipsy S je střed úsečky, na jejíž konci jsou ohniska.

Důležitými parametry elipsy jsou délky hlavní a a vedlejší poloosy b. Délka hlavní poloosy a je

vzdálenost od středu elipsy do nejvzdálenějšího bodu na elipse a délka vedlejší poloosy b je


[…]


testování všech typů čoček se shodovali s hodnotami vypočtenými, kromě hodnot při testování

vlastní čočky (čočka, která se zadává množinou bodů do tabulky). Tento problém nebyl vyřešen a

v programu zůstává, a proto možnost zadávání vlastního typu čočky není splněna.

Další věc, která by se na programu dala zlepšit, je jeho časová náročnost. Při analýze s pěti

optickými prvky a s deseti paprsky s režimem pro různé vlnové délky byla délka kompilace a běhu

programu na mém počítači 2 minuty a 52 sekund.

Vedoucí práce navrhoval, aby program obsahoval další funkci. Funkcí měla být schopna

vypočítat tvar jedné strany optického prvku, tak aby všechny paprsky rovnoběžné s optickou osou

procházející tímto prvkem měli stejné ohnisko. Problém jsem se snažil řešit a však vyzkoušení

několika řešení bylo od tohoto návrhu odstoupeno.

Další funkce, kterou požadoval vedoucí práce, měla být funkce, která by uměla určovat

indexy lomu speciální čočky, která by byla rozdělena do části s tím, že každá část má vlastní index

lomu. Uživatel by do této funkce zadal požadované ohnisko a tvar této čočky a byly by mu

navráceny hodnoty indexů lomu pro jednotlivé části čočky. Problém této funkce byl takový, že

pokud by části speciální čočky nebyly nekonečně krátké, tak by existoval vždy jen jeden paprsek
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pro každou část, který by měl požadované ohnisko. Dále byl problém, že u některých čoček by

musel být index lomu u části čočky vzdálených od optické osy velmi velký (řádově desítky). Po

konzultaci s vedoucím práce bylo od požadavku odstoupeno.

Program splňuje zadání pro vytváření a analýzy optických soustavy různých typů čoček,

kromě typu čočky zadávané uživatelem pomocí tabulky bodů. Tento typ čočky je program schopen

vykreslit, ale provedená analýza této čočky je chybná. Aby bylo tento program možné použít pro

výuku, jak je zamýšleno, muselo by se udělat testování na subjektech v cílové věkové skupině.
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Příloha I. – Přiklad výpočtu při testování programu pro test 6.2.1

Pro paprsek ve výšce h1 = 10 mm

Bodu dopad paprsku na vstup 1. čočky:

D1 [x1, y1] = [-6,782; 10]

Úhel dopadu paprsku: α𝑑 = arcsin
𝑦1

𝑟1
≈ 0,14334

Úhel lomu paprsku: α𝑙 = arcsin (
𝑛1

𝑛2
∗ sin α𝑑) ≈ 0,13024

Úhel paprsku s optickou osou po lomu: α𝑝 = −arcsin
𝑦1

𝑟1
+ α𝑙 ≈ −0,01311

Směrnice paprsku: 𝑘1 = tan α𝑝 ≈ −0.01311

Posunutí paprsku: 𝑞
1

= 𝑦
1

+ 𝑘𝑥1 = 9,911

Bodu dopad paprsku na výstup 1. čočky:

D2 [x2, y2] = [6,80752; 9,82182]

Úhel dopadu paprsku: α𝑑 = arcsin
𝑦2

𝑟2
− arctan 𝑘1 ≈ 0,153887

Úhel lomu paprsku: α𝑙 = arcsin (
𝑛2

𝑛1
∗ sin α𝑑) ≈ 0,169418

Úhel paprsku s optickou osou po lomu: α𝑝 = arcsin
𝑦1

𝑟1
− α𝑙 ≈ −0,0286418

Směrnice paprsku: 𝑘 = tan α𝑝 ≈ −0.02865

Posunutí paprsku: 𝑞 = 𝑦 1 + 𝑘𝑥1 = 9,911069

Výpočet ohniska
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Pro paprsek ve výšce h2 = 15 mm

Bodu dopad paprsku na vstup 1. čočky:

D1 [x1, y1] = [-5,87397; 15]

Úhel dopadu paprsku: α𝑑 = arcsin
𝑦1

𝑟1
≈ 0,21596

Úhel lomu paprsku: α𝑙 = arcsin (
𝑛1

𝑛2
∗ sin α𝑑) ≈ 0,19606

Úhel paprsku s optickou osou po lomu: α𝑝 = −arcsin
𝑦1

𝑟1
+ α𝑙 ≈ −0,019902

Směrnice paprsku: 𝑘1 = tan α𝑝 ≈ −0.0199

Posunutí paprsku: 𝑞
1

= 𝑦
1

+ 𝑘𝑥1 = 14,88308

Bodu dopad paprsku na výstup 1. čočky:

D2 [x2, y2] = [5,92507; 14,7652]

Úhel dopadu paprsku: α𝑑 = arcsin
𝑦2

𝑟2
− arctan 𝑘1 ≈ 0,23416

Úhel lomu paprsku: α𝑙 = arcsin (
𝑛2

𝑛1
∗ sin α𝑑) ≈ 0,25808

Úhel paprsku s optickou osou po lomu: α𝑝 = −arcsin
𝑦1

𝑟1
+ α𝑙 ≈ −0,043831

Směrnice paprsku: 𝑘 = tan α𝑝 ≈ −0.04386

Posunutí paprsku: 𝑞 = 𝑦 1 + 𝑘𝑥1 = 15,001

Výpočet ohniska:

Pro paprsek ve výšce h3= -10 mm

Postup je stejný jako v případě pro paprsek ve výšce 10 mm s tím rozdílem, že y-ové hodnoty jsou

opačné.
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Příloha II. - Grafické výstupy programu při testování

Grafický výstup programu při testování 6.2.2

Grafický výstup programu při testování 6.2.3
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Grafický výstup programu při testování 6.2.4

Grafický výstup programu při testování 6.2.6

49

Grafický výstup programu při testování 6.3

Grafický výstup programu při testování 6.4
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Grafický výstup programu při testování 6.5

Grafický výstup programu při testování 6.6.1