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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Program pro demonstraci vlastností optických prvků na základu geometrické
optiky

Jméno autora: Veselý Luboš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cíl práce byl vytvořit program, který by mohl pomoci především studentům orientovat se v zákonitostech
geometrické optiky, ale pomoci i pedagogům v usnadnění pedagogického procesu. Hlavní problém spočíval ve
zvolení prostředí, ve kterém se bude program tvořit a vybrat jednotlivé typy zobrazovaných optických soustav.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vypracoval program, který umožňuje zadávat jednotlivé geometrické tvary povrchu čoček, tloušťku
čoček, indexy lomu prostředí před a za čočkou i v čočce i pro optickou soustavu do počtu 5 čoček a umožňuje
zobrazit trajektorii paprsku pro tři nejdůležitější barvy spektra. V tomto ohledu podle předvedení programu
studentem, je možné konstatovat, že se podařilo vytvořit určitý systém, který by zadání měl splňovat. Bylo by
však třeba systém ještě otestovat na cílových objektech, pro které vlastně měl být určen (na studentech),
včetně podrobného „help“ - prostředí. Student již text práce rozšířil o některé pasáže požadované vedoucím,
bohužel stále ještě chybí podrobnější zhodnocení provedeného testování programu ještě před celkovým
zhodnocením práce v závěru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v rámci přípravných projektů IN1 a IN2 i v průběhu vypracování bakalářského projektu vedoucího
práce většinou pravidelně navštěvoval, pracoval celkem poctivě, i když občas se střídaly okamžiky větší a
menší aktivity.
Při minulém odevzdání práce jsem studentovi doporučoval odklad odevzdání. Moje doporučení se
ukázalo jako opodstatněné, protože komise konstatovala stejně jako já, že je práci třeba dopracovat. Student
žádal, aby mohl práci znovu odevzdat už v období letních prázdnin a jít k opakované obhajobě již v zářijovém
termínu. Byl jsem poněkud překvapen, když mi předložil těsně před termínem odevzdání opět nehotový
dokument, a zcela jednoznačně jsem doporučil, že musí požádat o odklad odevzdání o semestr.
Pokoušel jsem se studentovi vysvětlit, co všechno musí text práce obsahovat.
Student schopnost řešit problémy spojené s řešením zadaného problému na úrovni bakalářské práce prokázal.
Dnes konstatuji, že student nakonec většinou dbal doporučení vedoucího práce.

Odborná úroveň C - dobře
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student k studiu zadaného problému a následnému programování v prostředí MATLAB přistupoval
v podstatě správně, chápal požadavky vedoucího, ale k případnému použití ve výuce studentů by bylo třeba
ještě ujít poměrně velkou cestu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bohužel jazyková úroveň ukazuje, že student stále ještě nepochopil úplně, jak psát technický text. Text
obsahuje řadu gramatických nebo stylistických chyb (např. hned v úvodu). Chybí i podrobnější rozbor
testování.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student do textu již citace doplnil, ale myslím, že vhodné je, aby číslo zdroje bylo většinou u přejaté
myšlenky nikoliv jen odstavce. Citace neodpovídají vždy požadované normě o citacích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky uvedené v přílohách by mohly v některých případech lépe dokumentovat a demonstrovat funkci základních typů
čoček.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student navrhnul a realizoval program, který umožňuje zobrazit více složkovou optickou soustavu
s možností vypočítat a zobrazit trajektorie optických paprsků o různých vlnových délkách, a zobrazit tak i
některé vady optických soustav.

Student dle mého názoru prokázal, že je schopen navrhovat a realizovat podobné programy. Text práce
student doplnil o většinu požadovaného, ale zhodnocení dosažených výsledků mělo být ještě více
komentováno. Jako vedoucí práce sice hodnotím kladně, že student udělal velký kus práce, ale podle mého
názoru tuto práci je třeba lépe „prodat“. Práci studenta, jeho vystupování na pracovišti i přístup k práci na
samotném programování a při studiu fyzikální podstaty je třeba hodnotit celkem kladně. Z pohledu vedoucího
odbornou část práce a celkový přístup při vypracování hodnotím jako dobrý, ale zpracování textu a zhodnocení
jako horší. Také bych očekával, že jako student bude lépe chápat potřeby studentů při studiu. Práci p. Veselého
k obhajobě připouštím a hodnotím stupněm D.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 31.1.2019 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.